
COMUNE DI LAPIO 

   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 98  DEL 02.12.2019 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 

ABITANTI. ATTO DI INDIRIZZO PER ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE DEL CENTRO URBANO. 

****************************************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 2 del mese di dicembre,  alle ore 11:30 ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                        Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                Assessore  

 

 

 

X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 



 

Oggetto: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI. 

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE DEL CENTRO URBANO. 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n.190 e, in particolare, ilcomma 703 dell’art.1, il quale, ferme 

restando le vigenti disposizioni sull’utilizzo del FSC, detta ulteriori disposizioni per l’utilizzo delle risorse 

assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020; 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, recante:«Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

con il quale viene previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrutturali per i “Piccoli 

Comuni fino a 3.500 abitanti”, per la realizzazione di “lavori di immediata cantierabilità per la 

manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche”; 

VISTO l’articolo 4, comma 7 del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n.32,  che demanda a “decreto del Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze”, la ricognizione 

delle somme iscritte nel bilancio dello Stato, anche in conto residui, e non più dovute relative ai programmi 

«6000 Campanili» e «Nuovi Progetti di Intervento» con esclusione delle somme perenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 

ottobre 2019 al n.1-3456, relativo alla ricognizione e alla destinazione delle risorse,nonché di definizione 

dei criteri per l’individuazione dei Comuni beneficiari e delle modalità di ammissione al finanziamento e di 

erogazione delle risorse per il programma oggetto dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che il Decreto Interministeriale n.400 del 3 settembre 2019, all’art.4, comma1, demanda a 

Decreto Direttoriale la disciplina delle modalità e dei termini di presentazione delle proposte da parte dei 

soggetti interessati; 

VISTO il Decreto Direttoriale U.0014472 del 11/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

con il quale, in attuazione di quanto disposto dal Decreto Interministeriale n.400 del 03/09/2019, sono 

state disciplinate modalità e termini di presentazione delle “richieste di contributo per interventi 

infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” inclusi nell’elenco allegato al citato Decreto 

400/2019; 

CONSIDERATO, altresì che: 

  il costo degli interventi da finanziare dovrà essere pari ad un massimo di € 200.000,00, di cui fino a € 

150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione; 

  i Comuni compresi nell’elenco di cui al Decreto Interministeriale n.400 del 3 settembre 2019, presentano 

richiesta di finanziamento inviando tramite pec, al Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti–

Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici-Direzione Generale per l’Edilizia Statale e 

gli Interventi Speciali-all’indirizzo programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it- il progetto esecutivo o, nei 

casi previsti dal decreto legge 18 aprile2019, n.32 il progetto definitivo (costituito almeno da una relazione 

generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo, dal piano 

di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a 

ribasso), dotato di tutti i pareri necessari, relativo all’intervento per cui si chiede l’accesso al finanziamento; 

 la documentazione relativa all’intervento per cui si richiede il finanziamento deve essere presentata entro 

mailto:programma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it-


30 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero del Decreto Direttoriale U.0014472 

del11/11/2019, secondo le modalità esplicitate all’articolo 5 dello stesso; 

  è intenzione di questo Comune di accedere al programma di interventi infrastrutturali previsto per i 

comuni con popolazione inferiore a 3.500 abitanti, proponendo a finanziamento l’intervento di 

efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione comunale del centro urbano; 

RITENUTO di dover  conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di attivarsi per 

l’espletamento di tutte le attività necessarie per l’accesso ai suddetti finanziamenti;  

VISTO il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO lo Statuto comunale; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non sono stati resi i pareri sotto il profilo della regolarità 

tecnica e contabile in quanto atto di mero indirizzo politico ai sensi dell’art.49, D.Lgs.18 agosto 2000, n. 

267; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI DARE INDIRIZZO  al Responsabile del Servizio Tecnico di attivare le procedure necessarie per accedere 

al “Programma di interventi infrastrutturali per piccoli comuni fino a 3.500 abitanti” proponendo a 

finanziamento l’intervento di “Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione comunale 

del centro urbano”; 

3. DI DARE ATTO che il Geom. Davide Rosario Modugno,  già Responsabile del Servizio Tecnico, assume, ai 

sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, il ruolo di R.U.P. per l’attuazione dell’intervento di “Efficientamento  

energetico dell’impianto di pubblica illuminazione comunale del centro urbano”, demandando allo stesso 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari. 

4. DI DICHIARARE la presente, stante l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del 

D.lgs.267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  03.12.2019                                                                                                                   

                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  03.12.2019                                                                                                                          

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  03.12.2019                                                                                                    

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               
                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 
_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  03.12.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                                          

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


